ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 152/GDĐT

Về tuyên truyền và giáo dục

truyền thống HSSV thông qua các ca khúc cách mạng trong trường học
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 3, ngày 10 tháng 3 năm 2017

Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 605/GDĐT-TrH ngày 03 tháng 02 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tuyên truyền và giáo dục truyền thống HSSV thông qua các ca khúc cách mạng trong trường học;
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng (Hiệu trưởng) các đơn vị cần tăng cường việc tuyên truyền giáo dục truyền thống cho học sinh thông qua các ca khúc cách mạng. Trong đó, cần lưu ý thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền các ca khúc cách mạng trong trường học, trong đó nội dung các ca khúc ca ngợi Đảng Công sản Việt Nam, Bác Hồ, tình yêu quê hương đất nước, truyền thống của Quân đội nhân dân Việt Nam, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam Xã hội Chủ nghĩa. Các ca khúc cách mạng phản ánh các sự kiện, nhân vật lịch sử, tinh thần xung kích, tình nguyện và khát vọng cống hiến vươn lên của tuổi trẻ trong thời kỳ đổi mới đất nước.

2.  Khuyến khích các đơn vị trường học phát động chương trình tuyên truyền các ca khúc cách mạng bằng nhiều hình thức sáng tạo hiệu quả như: tổ chức hát những bài hát cách mạng vào đầu tiết học thứ nhất của mỗi buổi học, tổ chức phát thanh học đường, xây dựng chương trình quà tặng âm nhạc, tổ chức các buổi sinh hoạt, các buổi ngoại khóa... nhằm giới thiệu các ca khúc cách mạng đến toàn thể CB, GV, NV và học sinh trong toàn trường.

3. Các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch và phối hợp với tổ bộ môn lồng ghép việc tuyên truyền ca khúc cách mạng thông qua các môn học trong nhà trường. Chủ động xây dựng chương trình tuyên truyền các ca khúc cách mạng theo chủ đề từng tháng gắn với các sự kiện lịch sử, chính trị của đất nước nhằm giáo dục truyền thống, đạo đức, lý tưởng cách mạng cho học sinh.

Trên đây là một số nội dung cần tập trung thực hiện nhằm tuyên truyền và giáo dục truyền thống thông qua các ca khúc cách mạng trong trường học. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm, triển khai và tăng cường đầu tư thực hiện hiệu quả./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Lãnh đạo Phòng GD&ĐT Q3;

- Cổng thông tin GD&ĐT Q3;

- Lưu: VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Nguyễn Thị Lệ Thủy